sen. To er tuginge so bebbe wi vorbenomeden

Ruzen unse ingesegele an dessen breff gebangen

,

de is ut gegeven na den jare uses Heren in deine

dusendesten, in dem drebuodersten , in deme dre

und twintegesten, des lesten vridages vor des hei-

liges kerstes dage. Dat de rechten breve der

Ruzen , de ut gegeven sint uppe de vorbindinge

twischen den- Novgarderen und deme menen ker-

stendome, van worde to worde aldus spreken,

da so bebbe wi bereu Hinrick van Parenbeke,

Helmolt von Sagben, de riddere, unse ingesegele

an desse iegenwordigen utscrift gebangen.

DCLXXXVI.
Zeugniss über die berittenen Grämen des

Weichbildes der Stadt ffapsal, den 25.

Mai 1823.

Sciendum, quod anno Domini MCCCXXIII, in pro-

festo corporis Christi, dominus Iacobus, episcopus

Osiliensis, praesentibus dominis infra scriptis : Con-

rado de Lubeke, Ludolpbo de Alba Curia, lohanne

de Udenkule, Sifrido de Brakele, Segebodone et

Bertoldo de Alba Curia, fratribos, Wesselo Scbil-

lingk, Friderico Scbillingk, Friderico Saewer-

dingk, aliisque clericis et laicis, marebiam civitatis

Habsellis equiuvit in bunc modum: a molendino

Pandesar ascendendo sursum circa ripam aquae

amnis raolendini ad loeum, ubi uneus raensae fuit,

deinde ad pontem Richenbrugge, de ponte ad Cu-

rienlacke, ubi Uli de Udenkule nneum habnerunt,

deinde ad roagoum lapidem, sitom in Wiltenszee,

de illo lapide trans Pargeleide ad alium magnum

lapidem , situm iuxta mare.

DCLXXXVII.
Gedimin, König von Litthauen, schreibt an

den Pabst über seine Absicht, das Chri-

stenthum anzunehmen, im Mai 1323.

Excellenlissimo pairi , domino Iobanni, Romanae

sedis summo pontiSci. Gedeminne, Letwinorum

et multorum Rutbenorum rex etc. Din est, quod

audivimus , quod omnes cultores Cbristianae fldei

vestrae aueteritati et paternitati debent esse snb-

iecli, et quod ipsa fldes catbolica iuxta provisionem

Romanae ecclesiae gobematur. Hioc est quod re-

verentiae vestrae praesentibus litteris declaramus, .

quod praedecessor noster, rer Mindowe, cum toto

suo regno ad fldem Christi fuit conversns, sed

propter atroces iniurias et innuroerabiles prodi-

,ditiones magistri fratrum de domo Theulonica omnes

a ßde recesserunt, sicut proh dolor et nos usque

in hodiernum diem in errore ipsorum progenito-

rum nostrorum permanere. Nam multociens prae-

decessores nostri nuntios suos dominis archiepi-

scopis Rigensibos miserunt pro pace facienda, quos

crudeliler occiderunt, sicut patet per dominum

Isarnum, qui nobiscum et cum fratribos de domo

Theulonica ex parte domini Bonifacii pacem et treu«

gas ordinavit, et lilleras suas nobis misit, sed,

nunüis de domioo hämo revertenUbtu, in via alios

occiderunt , alios s.uspenderunt et ut se ipsos

submergerent coegerunt. Item praedecessor no-

ster, rex Vilen, misit litteras suas domioo legato

Francisco et domino archiepiscopo Frederico, ro-

gans, ut sibi duos fratres de ordine mioorum fra-

trum milterent, assignans eis locum et ecclesiam

iam construetam. Hoc intelligentes fratres Prn-

sciae de domo Tlteutonica, miserunt exercitum

per devia, et praedictam ecclesiam igne succen-

derunt. Item dominos archiepiscopos et episcopos

et clericos capiunt, ut patet in domino lohanne,
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qai temporibus domini Bonifacii in curia fuit de-

functus, et in domino Frederico archiepiseopo

,

quem fraudulenler de ecciesia eiecerunt. Item

clericum anum, dominum Bertoldum, quem in

eintäte Rigeosi in propra domo crudeliter occi-

d«runt. Item terras ponunt desertas, ut palet in Se-

migallia et in aliis moJlis. Sed dicunt, quod faciunt

propterea, ut Christianos defendant. Pater sanctc

et reverende l nos Christianos non impugnamus,

ut fl<jem calholkam destruamus, sed ut iniuriis

nostris resistamus, sicut faciunt reges et prineipes

Christiani , quod palet, quia liabemus nobiscum

fratres de ordine fratrum minorum et de ordine

frairum praedicalornm , quibus dedimus plenam

libertatem baplizandi, praedicandi et alia sacra

ministrandi. Ista enim, pater reverende, Tobis

scripsimus, ut sciatis, quare progenitores noslri

• in errore infidelitatis et incredulitali* decesserunt.

Nunc anum, paler sancle et reverende, studiose

supplicamus, ut Oebilem statum nostrum attendatis,

quia parati sumus, tobis, sicut cetcri reges Chri-

stiani, in omnibus obedire et fldem catboticam re-

eipere, dummodo tortoribus praedictis, videlicet

magistro praedicto et fralribus, in nnllo teneamnr.

DCLXXXVIII.
Derselbe schreibt an die Vorsteher des Pre-

digerordetiSt besonders in Sachsen, über

denselben Gegenstand, d. 26. Mai 1323.

qae rez, prineeps et dux Semigalliae, lateralis

Tiris et devolis, ordinis praedicalornm magistris

. caluscunque provinciae, prioribusve, fratribus uni-

versis, principaliter tarnen magistro Saxoniae, ac

priorüws sab eodem consUtutis, salutem et quid-

quid melius poterit adoptari. Sciat vestra bono-

rabilis commcndabilisque scienlia, nostros nuntios

cum litteris misisse ad patrem nostrum gloriosis-

simum, dominum lohaooem papam, ut dos vestiat

stola prima, ctutts nuntios cum grandi limore et

142

taedio de die in diem exspeclamus, quia domino

Jesu Christo annuetue iam parali erimus ad quae-

que suae beneplacita voluntatis, iu quod episeo-

pos cupimus, sacerdotes, religiosos adligere , ex-

ceptio bis, qui claustra sna vendunt et machinantur

in mortem clericorum» Iura ecclesiastica prote-

gere, clerum bonorare Tolumos et cultum Dei

ampliare. Idcirco petimus, ut tos baec, in civi-

talibus, locis et villis, ubi aliquem veslrum prae-

dicare conligeril, populo nunlielis. Etiam si qui

milites essent et armigeri, daremus eis redditus

et agriculluram, quanlnm velienl, mercatoribus,

fabris, carpenUriis, balistariis, sutoribus, artis

meebanicae euiuscunque, cum nxoribus et liberis

et iumentis, concedimus liberum iniroitam et exi-

tum terrae nostrae, sine ulla exaetione aive tfaeo-

lonio, et omni turbaüone procul mota. Licet cru-

eiferi, huius negotii causa, praescripti sigillum

nostrum in contumeliam nostrara igne cremaverunt,

videbitur, ut a Deo inceplum exstingucrent, et

oculos hominum obsecarent, tarnen hanc cartam

cum ipso sigillamus, prout sigillari feeimus litleras

domini patris apostolici praedilecti, in cerlam cre-

dentiam et munimen, quum prius ferrum in ceram

transit et aqua in calibem commutatur, quam ver-

bum a nobis progressum retrabamus. Malignantcs

contra boc scriptum et sigillum sunt detractores

veritalis, diaboli cultores, fidei destroclores, uere-

tici meodaces et omni honore privali in bis scriplis.

Hac liltera lecta et exscripta a magistro et prio-

ribus Saioniae ultra roillatur quanto prius, ut

Dei gloria perficiat, quod ineepit. Datum anno

Domini MCCCXXIH, ipso die corporis Christi'.

Valete.

DCLXXXIX.
Derselbe schreibt über denselben Gegenstand

an die Vorsteher des Minoritenordens,

den 26. Mai 1323.

Gedeminne, Divina Providentia Letpbanorum Ru-

thenorumque rex, prineeps Semigalliae et dm,

1325.
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religiosis io Christo viris et patribus reverendis

et devotis, ministris, cu'stodibus et gardianis, ce-

terisqae fratribas miaoribas aoiversis, toto orbe

diffusis, praeeipae Urnen ministro Saxoniae, cete-

risqoe fratribos uniTersis, salatem com promo-

tionis ammioicalo cootiouoin incrementum. Scire

tos Tolomus, litteras nostraa patri nostro excel-

lentissimo, domino IohaDoi, sedis apostolicae sum-

mo poolifici, direxisse, ut iuvaret dos una cum

ceteris suis oribos ad pascua ubertatis ; reeepimus

ilaque in responso, breviter adventum fieri saoram

legatorum, quorum dilalio taedia nobis geoerat

infinita, ol eo cilius perfleeretar opus Dei et (raus

seduetoria cassarelur. Cupimus per tos et vestros

fratrea in omnibus ciritatibus, locis sea villis no-

strum pandere reite nnirersis, et populum hortari

salutaribus monitis, ut, qaod rigavit Dens, pullu-

let ac metat, et in coelestibus collocet cum beatis.

Volumus enim episcopos, saeeedotes religiosos

ordinis cuiuscunque colligere, praeeipue de vestris,

quibus iam ereximus duas ecclesias, unam io ciTi-

täte oostra regia, dicta Viloa, aliam io Novgardia,

ad qoas oobis hoc aooo qaatuor fratres, scieotes

Polonicum, Semigallicum ac Rulbenicum, ordinetis,

tales ot nunc soot et fberont, et etiam de prae-

dicatoribus, quibos dabimus ecclesiam tempore suc-

• cessivo; exclusis tameo religiosis, qui coenobia

eorom io dispeodium domioorum et mortifleatio-

oem clericorum renduot, miserabiliter aoimas illo-

dentes. lotimaotes etiam populo et fratribos, io-

eipiatis intimare io ciritatibus, locis et rillis amorc

oostri, quod militibus et armigeris redditos dabi-

mos, mercatoribus autem, fabris, carpentariis, ar-

gentariis, salis arte peritis, ac plaoe mechaoicis

cooditionis cuiuscunque liberam facultatem iotraodi

et exeundi terram nostram ,
per ducatom docis

Masoviae, domini Booizlai, omoi «actione, theo-

looeo, infestalione iniosta augariarum et peranga-

riarom procul motis. Haec scripta servabimus

rata, quia verbum nostrpm ut calibs maoebit du-

raturum. Io cuius rei tcstimooium nostram sigil-

lum, quod domino apojtolico et patri nostro san-

23. . iU

ctissimo misimus, quod nunc crueiferi ad ignem

proiecerant, in cootomeliam hoitu legationis, prae-

sentibus duximus apponendum. Huius sigillt con-

tradictores et'seriei reddimus falsoris fldei perse-

cotorcs, haereticos, malhiosos et perrersos io bis

scriptis. Datom Vilna, aooo Domini MCCCXXIU,

ipso die corporis Christi. Littera perlecU a mini-

stro et costodibos, mittatqr ad aliam prorinciam,

et omnes fratres fidcliter orent pro rege» filits et

regiois,.el tota terra, ut Dominus perfleial, quod

ineepit.

DCXC.
Derselbe schreibt ebenmässig an die Städte

Lübeck, Rostock etc., den 26. Mai 1323.

Gedeminne, Dei gratia Letbphaoorum Rotbenorum-

que rex, prineeps et dux Semigalliae, hooorabili-

bus riris, proridis et honestis, adrocatis, consoli-

bus civibosque Lubicensibus , Rostockcensibus,

Sundensibus , Gripesvaldensibus , Stetinensibus

,

Gotlandiaeve, mercatoribus et mechaDicis coioscun-

que cooditionis, salotem et regalem gratiam et

favorem. Cum omoia regoa sublacent coelesti

regi lesu Christo, de quibus unum teoemus, tam-

quam forma io materia Tel senrus in domo, licet

omniom regom mioimus apparemus , tarnen Dei

Providentia io propriis maxiraos, io quibus habe-

mus praeeipere et imperare, perdere et salrare,

claüdere et reserare; iamdudum oostros termioos

traosiristis, absque ulla recognilione , visitando

ISovgardiam, Pleskowiam, quae omoia pennisimus

futurum propter booom. Nunc vidistis > et aure

pereipitis de die in diem omnium restroram de-

trimeolom; miseruot progeoitores oostri vobis

soos nuntios et litteras, aperuerunt vobts terram,

nullus vestrorum veniens, aut canis ex parte eorum
referens grates de praeeeptis. Non tos terreant

praescripta. Si ipsi unum promiserunt , Domino
annuente, nos dopla faciemus, ideoque amplias,

quia patri nostro, sanetissimo domino papae, no-

stras litteras misimus, pro ecclesiae Dei unione,
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et legalorom suomm adveotum cum ioenarrabili Dt igitur securiorei et magis certioret tos

ipsis, mittentes nobis ex parte restrorum omnium

solJemnes nuntios veros et viros fidedigoos, toper

manum nostram et »oper praesens scriptum, oostro

regio sigillo roboratum , super hoc

(, Ilde data, quod talei

aus (io) invieem, qood Christiani similem nun-

qaam seotiebant. Episcopos, sacerdotes, religiosos

ordioi* praedicatonun et minorem colligemus,

quonun Tita laudabilis etprobata; taliom oolomus

marum , et etiam uode latruncaJi ezeont in prae-

cepüj et mortiOcaliooem clericorvm; de tatibas

mooaebis aibi unnsquisqne caveat consnlimas do-

mraorum. losoper ex regali dooo daraus iam in

praeteoti carta, nostram terram

theotoueo, exactione angariarum et
|

super omoes praedecessores nostros, omnibus

mercatoribus, mililibus, vasallis, quos dotabo red-

dii/boj, nnicuique suam secuodam dignitatem

,

6, scüieet fabris,

» , V« |ICUMU II» , M|»M,1UU ,

peritis, pistoribus, argenlariis, balistarüs, piscato-

Tibns, cuiusve condilionis reniant, com liberis, uxo-

rüus et iomeotis intrent et exeant secaodum pla-

citum, omni turbatiooe procul not«, qood spo-

b bis Öde daU , qood ab omni ininsU

le meorum subditorum manebunt secnri

et rxemli. Agricolis, nostrum rcgnum intrandi

commorandique voleutibus, daraus et coucedimus

ad decem annos eolere libere absque eenso, et

tempore ab omni opere regio sint exemti;

praedicto exspirato, et etiam secuodum

fertilitatem , dabunt decimam , proot in

alüs regais vel populjs dare consueverunt ; ita

Urnen, qood oobiscum plus exuberabit granum,

quam in aliis regais est consuetum. Iure civili

Rigensis ehitatis, omnis vulgos, nui tone

fuerit inventum de

L»fi. u.a. ii.

in dvitate nostra regia, Vilna dicu, et aliam in

Novgardis habemus erectas , et terliam fratrum

praedicatorum , ut quivis secuodum ritum suum

Deum colat. Qood ergo nostrae donationis con-

etflrma, praesentem

et sigilli oostri appen-

sione feeimos roborari, quin hoc scientes, quod

idem sigillum domino oostro ac patri sanetissimo

misimos, et qoidquid aibi litleraliter conscripsimas,

servabimus Ulibatnm. Contredictores buius sigilli,

maliliosos fidei destruetores

,

, repudiaroas, et omni hono

in bis scriptis. Per dneatnm domini Bonislav,

ducis Masoriae, ad nos poterit habere securum

accessnm soper manam nostram onusqnisque. Da-

tum VUna, anno Domini MCCCXXM, ipso die

corporis Christi. Littera perfecta in ona civiUte,

peümus sub testimonium religiosorum ac aliorum

fidc diguorum virorura exscribi et mittere in aliam

sine mora, ut desideriom nostrum manifestetur

unirersis. Valete.

Notariatsinstrument über die Briefe Gedi>

mins an die Predigerbrüder , die See-

städte und die Minoriten, vom 18. Juli

1828.

In Dei nomine, amen. Anno oativitatis eiusdem

MCCCXXIII, XV. cal. Augusü, indieüone sexta,

pontiflcalus sanetissimi in Christo patris ac domini,

domini lobannis, Dirina Providentia papae XXII.,

anno septimo, Hinricas de Calmaria, coosul dioce-

seosetciTiUtisiligensis, una cum collega suo, vide-

licet Johanne Rogen, conslituliis in praesenlia mei lo-

bannis de Brema, publici auetoritate imperial! nola-

rii, et venerabilium ac honorabilium virorom, domi-

noram canonicorum cathedralU ecclesiae LubieensU,

Tidelicet lobannis Crek, magistri Hinrici Goldoge,

Hinrici de Zwerin et lobannis de Mornm, nec non
• • <
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toinm ordioi* iNfWdieatoran Tb. gardiani, Bru-

nouis leeloris, PeUi <U W*rtii*lam et Hermaani

de lübbenitze, et coosnlnm Lubicensium, in con»

sistorio coosulum eo modern quasdam litteras fra-

tiibus praedicatoribus sab speciaü forma et sigillo

ragio regia Letphanorum praeseotavenrot , et eas-

dem in eooüAeoti legi et eipoai per eosdem fra-

tres mandaterunt, teaoris et cootioentiae iafra-

acripUe: {Werfet da» unter Nr. DCLXXXVUl
abgedruckt* Schreiben Gedmm't.) HiU vero per>

leetia et expositis, alias litteras sub memoralo

sigiUo regio regU Letphanorum , viris providis et

honesta,, adTocatis, consolibas ciribusqae Lubicen-

sibus, Rostockcensibus , Suudensibus, Gripeswal-

deusibus, Stetinensibus, Gotlandiae mercatoribus,

meebanicis cuiuscunque condiäonis directat, legi

et exponi petitei-nut iuiU formam infrascriptam.

(Folgt Gedimm-a Schreiben , oben Ar. DCXC.)

Similiter, pratfatia litteris diligenler perlectis et

expositis, in eodem coDSistorio praesenlibus domi-

nis canonicis, religiosis et consulibus superius no-

minaüs, alias litteras sub sigillo fralris Thiderici,

custodis fratrum mioorum castodiae Lubiceosis legi

snpplicarunt, tenorem qui sequitu r continentes.

Io Christo carissimis fratribus, praesentem litteram

inspecturis, frater Theodericus, custos Lubicensis,

sinceram in Domino caritatem. Noveritis, me

quasdam litteras illustris domioi regia Letwioorum,

in consistorio coosalum civitatis Sundensis mibi

traditas, respexisse, tenorem qui sequitur continen-

tes. (Folgt da* oben unter Nr. DQLXXX1X
abgedruckt« Sehreiben Gedimin't.) In huius Tisio*

nis evidentism ego, frater Tb., custos praefatus,

praesens trtnsseriptam sigillo mei offleii consignari.

Datum Sundis, anno Domioi MCCCXIIII, in feato

dirisiooU apostolonim. Cum itaque inier alias

sollicitudines, praefatis canonicis, religiosis et con-

sulibus ineumbentes, iidem perpetua enra revol-

Tentnr, nt errantes in riam reducere veritatis,

ipsosque Deo lucrifacere, sua eis cooperante gra-

tia promtius conralerent, fratres de domo Theuto-

nica, tuec in ciritale Laboe« praesentes, ridelioet

Hone, commendator in Wenda, Nieolaua de Par-

sovva, advocatus in Carcus, et Godfridus dictos

Vust (Wst), ad praesentiam saepedictorum canont-

corum, rehgiosonun et consulutn sunt rocati, ut

eoruxn sainbre consilium super praetato negotio,

quid facto opus esset, diügentius andiretor. Qoi,

com ad praesentiam praelibatoram canookorum

,

religiosorum et consulum ad consisloriuui prom-

Uas venissent eorundem , et praeseriptw litteras

per ordinem audivissent, volenti animo et corde

hilari reeipientes casdem, responderant : qnod, st

praemissa verilati niterentur, qoanrris curia et ne-

gotii* gravarentor diversia, alque distraherentnr

praesentibus oecupationibus, circa id tarnen inten-

derent et vellent intendere votis ferrentibus vacare

instantius ac operosae sollicitudinis Stadium im-

pertiri, et studioaa vigilare diligentia, qnod ad

Dei gloriam et profectum fideliom animarum apud

Letbvvinos invalesceret fldts Christi, manentibus

siogulis genüs illius uobilibus et ignobüibus utrius-

que sexus in sno statu et conditionis Ubertate

;

adiieientes, ut omnia et sangula, in praemissis

litteris conteota, melius et citius prosperarentnr,

qnod, si qni nunlios ad dictos Lethwinos soper

praelibato negolio mittere aut expeosas facere circa

hoc decreverint, nnntios suos com nnotiis eorum

mitlent, et omnem expensam, quam alii circa hoc

facere voluerint, consimilem ipsi facient et tnaio-

rero. Et nichilominus ex parte totiüs sui ordinis

et personarum praepositarum se, sub honoris,

rerum et couscienliarum obligatione, ad praemissa

omnia et singnla constrixerunt in pracsentia prae-

dictomm. Ceterum si, praefato negotio Staate

in suspenso, antequam ödem Christi suseipiant et

baptismum, quemadmodum in litteris polliceutur

praelibatis, in Christianos, quod absit, aut in res,

terras seu personas eorundem manos mitterent

virulestas, sicut ex certis verisimiliter fonnidant

conieetnris, com fldes fldem noo seronti mioime

debeat obsenrari, in ipaos cogentur 8dei contame-

lian vindicare, alque boe facieoles promissi sui
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iDitniri nolnnt circa praemissa transgressores. Si-

el in medio cironll imagmem Wri et-

pülaü, rastdentis ia cathedra, continentis In manu

antra eoroaam et seeptrum in sinistra, et in cir-

ctuafereoüa eius per quadraginta uoara litteras et

scriptum erat: S. Dei gratia

et Ruthenor. reg. Act« sunt haec Lu*

beke, ia coasistorio honorabilium ac prudentum

virorom, domtnorum consulum Lubicensium, prae-

seatibös vcnerabilibus viris , domiois canookis,

vocatis specialiter et rogaüs, anao, die,

et pontificata supradictis. Et ego,

Iobaones de Brem«, delictis, auctorilate imperial!

pablicus DOtanus , omnibus praeraissis una cum

supradictis teslibus praeseas interfui, ipsas lilteras

redegi, aieoque signo sojito et coosuelo

rogatus. In Signum etiam maioris evidenüae omnium

praemissorum sigilla ofBcialatus venerabilis patris

et domiai, domioi Hinrici, episcopi Lubicensis,

oec noa Waltheri, ordiais fratrura praedicatorum

Lubee., fratris quoqne Tb., gar-

fratrum minorum in Lubeke, per

dominum Hior. Goldogeo, gereaü vioes dieti do-

mioi Hinrici, episcopi Lubicensis, et per fratrem

Waltberum, priorem praedictum, per fratrem Thi-

supradictum, praesenti*

DCXCU.
Johannes Kanna, Königl. Hauptmann in

Reval, und die Königl. Räthe u. Vasallen

in Esthland ertheilen den nach Nowgo-

rod handelnden Kaufleuten sicheres Ge-

leit etc., den 9. September 1323.

Omnibus praesens scriptum cernentibus lobannes

Kann«, eapitaneus RevaliensU, cotfsUiarii iarati

illustris regls Daciae, ac unitersitas vasalldrom

civsdem, Batoniam mhabttantium, scintem In öttttt-

um Bahalore. NoreriUs, nos secoudom gratlam et

mandatum supradicti domini nostri regis, per pa>

tentes lilteras suas specialiter coneessum, üriitersis

et singulis mercatoribus , de quibuscunque locis

versus Nogardiam cnm tnereittonHs patiflee trao>

i, secorum conductuto et plenam securi11

ex parte uostra, infra dominium praefati

nostri regis, tarn in terra quam in aqua, pfenarie
1

conltriisse per praesentes, quamdiu ipsi cires ffo-

gardienses amici Cbristtanilntts raerfnt et fautores.

Celcrum adiieimus, quod si dicti mercatores infra

limites dicti domioi uanfragium, quod Dens avertar,

patiantur, bona sua ad terram nostram libere de-

ducerc valeant, ita, qnod laborantes et coadiutbrei

eorum ad hoc iuste remunerent pro laborc Qui

vero praememoratos mercatores contra haue no-

stram praesentera Htteram et consensum in boirls

impedirerit Tel personis, indignationem praeftrti

domini nostri regis et nostram inimicitiam se no-

verit ineursurum. Scriptum Rergliae, sub sigillo

meo, Iobaonis Kanna, capitanei, ac sigillo commu-

nitatis vasallorum terrae praenotatae, anno Domini

MCGC Ticesimo tertio, in crastino oativitttis

Mariae, virginis glöriosae.

DCXCIII.

GeJimin t König der Litthauer, schliesst

mit den Sendeboten der Liv- und Esth*

ländischen Landesherren einen Frieden

ab, den 2. Oclober 1323.

Omnibus, has liticras visuris vel auditüris, Gede-

minus, Letbowinorum rex, pacem in Domino et

salutem. Unlversis' norura faeimos per praesentes,

quod secundum nostras lilteras venerant ad prae-

sentiam nostram nuntii dominorum terrarum Livo-

niae et Esloniae : ex parle domini archiepiscopi

Rigensis domioi Waldemarus miles de Rosen, Ar>

noldus Stoive, generalis vicarius

10*
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arcbiepiseopi Rigeosu; ex parte capiluli domini

Iobannes Molendinom et Thomas, canonici Rigen-

ses; ex parte domini episcopi Osiliensis domini

Bartholomaeus miles de Velin, Ludolphus de

Albacnria, canonicns Osiliensis ex parte domini

episcopi, Tasalloram soorom et civitatis Tar-

batensis dominus Hermannas Longas, consol ibi-

dem ; ex parte eapitanei nobilissimi regis Daciae

et Tasallorum suorum frater Arnoidas, prior prae-

dieatornm in Revalia, et Hioricos miles de Pareu-

beke; ex parle magistri et fratrnm domus Theo-

tonicorum frater Iobannes de Lowenbinke , com-

mendator de Mithowe, et frater Otto Bramhorn;

ex parte civitatis Rigensis domini Hinricas de Mi-

thowia, Iobannes Langleside, Ernestus Diyes ; fra-

ter Wessellas, prior praedicatoram, et frater Alber-

tos Slot ex parte minoram. Nos vero consilio et

consensa discretoram viroram nostrorum , cum

praelibatis nnntüs et oranibus CbrisÜanU inire

decrevimus pacem stabilem atque firmam , cum

omnibus etiam, qui nontios soos ad vos dirigont,

et pacem vobis teuere intendant, in Uli conditione

:

qnod omnes viae in terra et in aqua sine omni

impedimento advenienti, reeedenti et pergenti,

ipsi ad tos, et nos ad ipsos, unicaiqae etiam

homini apertae et liberae debent esse. Istae sunt

terrae , com quibus pacem inivimos snpradictam

:

primo enim nostra ex parte Sostentense, Sarmen-

ten, Pleskowe, et omnes Ratbeni, qui sabiciantar

dominio nostro; ex parte dominorum terrarum Li-

voniae et Estoniae , diocesis et civitatis Rigensis

;

ex parte magistri et fratrum Tbeotonicorum domus

Memelam, terras Curlandiae, Livoniae et totam,

qnod ad enstodiendom spectat magistro et fratri-

bns snpradictis ; ex parte domini Osiliensis eccle-

siae episcopi sua diocesis, ac totam, quod suae

subiicitur potestati ; ex parte ' domini episcopi

Tarbateosis sua diocesis et omnes, qui soae pro-

tection! subiiciuntor, com civitate Tarbatensi;

f. 152

ex parte illustris regis Daciae Harien ,
Wirlant,

^^11dl Ldlc^0 ^ d \0 ^ÜOD
y ^uod 3U 5Ub 11citur tlODl

•

Praelibatam pacem facere decrerimus conditione

subscripta, quod si aliqua inter vos controversiae

materia fuerint orta, ad amicitiam refonnari debet,

mediante iasUtia vel amore. Item si alicoi in-

institia accideret in terminu »upradictis, iUa debere

prosequi secundum iuris exjgentiam illias patriae,

in qua*) institia aliqnaliler fuerit denegata, ex-

tunc est ad dominorum praesentiam dirigenda,

qni exbibebant institiae complemenium. Insuper

si aliqois bona alterius abduxerit in terram aliam,

restitoi debent, qnandocnmque fuerint reqnisita.

Ceteram si aliqois liber homo pergere vel ire de-

creverit de una terra in aliam, debet habere libe-

ram potestatem. Praeterea si aliqois senros pro-

prios fugam dederit in terram aliam, restitoi debet,

quaodo foerit postolatus. Praefala enim pax de-

bet esse stabilis atque flrma, et nulli omnino ho-

minnm liceat eam infringere, nec de nostris sob-

ditis aliquis sine nostro consensa renuntiando paci